S V M M A R I V M.

- 1 Certioratio an sit facienda in iudicio.
- 2 Si instrumento caueatur, quod mulier fuit certiorata, credendum est notario, vel tabellioni.
- 3 Tutior & securior opinio est, quod forma certiorationis ponatur in instrumento.
- 4 Si tabellio interrogatus quid sit Velleianum, illud ignorat, non presumetur, mulierem fuisse certioratam.
- 5 Pars affirmatiua quæstionis proponitur.
- 6 Iuramentum supplet defectum certiorationis.
- 7 Contrariæ opiniones doctorum referuntur.
- 8 Iuramentum non extenditur ad incognita.

Q V Æ S T I O D X V.

Verum per iuramentum præsumatur mulier certiorata de beneficio Velleiani. Communis contra communem, & quid iure regio.

Mulier renuncians Velleiano, eius auxilio, & commo- modo priuabitur. Ista est communis opinio, secundum Bart. in l. 3. num. 10. ff. de fideiussoribus, dicit etiam communem Vitalis de Cambanis, in tractatu clausularum, columna 284. Et an hæc certioratio debeat fieri in iudicio, vel sufficiat extra iudiciū, vide in quæst. 562. quæ tamen certioratio adeo est necessaria, quod alias renunciatio mulieri non præiudicat. Ita glo. verb. non usuram, in l. §. si ff. ad Velleianum, & est cõmunis opinio, secundum Tiraquellum, in l. si vnquam, in principio, nu. 96. alias, 98. C. de renouandis donationibus, & secundum Ioannem Nicolaum, ad Alciatum, in reg. 1. præsumptione 42. n. 2. Et in dubio est standū instru- mento, in quo notarius dicit se certiorasse mulierem, quam dicit communem opinionē Alexand. in l. sciendum, columna 11. ff. de verborum, dicit etiam commu- nem Alciatus, regula 3. præsumptione 13. & tradit Gre-

Tom. II.

gor. in l. 3. tit. 12. p. 5. verb. * sabiaora, * Couarru. lib. 2. variarum, c. 13. nu. 2. qui dicit communem, & Antonius de Padilla, in l. si num. 13. C. de iuris & facti ignorantia. In qua quæstione duas cõmunes opiniones contrarias refert Ias. in l. si duo patroni, §. idem Iulianus, nu. 19. cum sequentibus, de iurciurando, vbi ipse tenet, quod non est pro tabellione præsumendum. Et cõsultus de hoc du- bio noluit respondere, ex eo quod erat anceps, quia grauisima est difficultas, & quæstio pro amico: & sic tutius est, vt forma certiorationis ponatur in instru- mento prout hodie fit, & consuluit Couarru. supra, si tamen interrogatus notarius quid esset Velleianum respondeat, quod nescit, non est præsumendum, quod mulier est certiorata, etsi contrariū dicatur in instru- mento, secundum Alex. in d. l. sciendum, & est com- munis opinio, secundum Cagnolom, in l. si librarius, nu. 37. ff. de regulis iuris, quamuis Albericus, in l. Centu- rio, ff. de vulg. (quem sequitur ibi Ripa, nu. 88.) teneat contrarium, & quamuis idem Ripa, in l. 1. in principio, nu. 31. ff. si certum petatur, hanc opinionē Alberici dicat veriozem. Et vide tradita per Nicolaum, in additionibus ad Alciatum præsumptione 13. Quibus sic præmissis, pro declaratione nostre quæstionis, dubium est, vtrum si iuramentum sit appositum præsumatur mulier cer- tiorata. Et pro parte affirmatiua solet expendi tex. in c. ex rescripto, in xia gloss. penultimam ibi, de iurciurand. & ita tenet ibi Bald. colum. 2. & alij plures citati per Ti- raquellum in d. l. si vnquam, in principio, n. 31. Et hanc opinionem (imo quod accedente iuramento non re- quiratur certioratio) dixit communem Alexand. conf. 27. volum. 1. idē in conf. 42. in eodem volum. vbi etiam dicit cõmunem, & de stylo seruari, & quod in legen- do, & consulendo ita sit tenendum. Sed profecto, hæc est quæstio pro amico, cum pro vtraque parte sint gra- uissimi doctores, qui eam dicunt cõmunem, quos re- fert Antonius Gabriel, titulo de iurciurando, conclusioe 3 lib. 2. & duas cõmunes contrarias refert in hac quæ- stione Iacobus Philippus Porcius lib. 4. comm. conclu- sione 33. & nouissime, quod iuramentum suppleat de- fectum certiorationis, tenet Pinelus, in l. 2. C. de rescin- denda, 3. p. c. 1. nu. 10. vbi Padilla, num. 34. & Palatius Rubeus, in c. per vestras, §. 34 num. 7. de donat. Anton. Gom. 2. tom. variarum, c. 13. nu. 17. & dicit communem Padilla, in l. ne passim, nu. 12. C. de iuris & facti ignoran- tia. vbi hoc limitat, & tradit Menchaca, de suc- cessionum creatione, §. 8. nu. 156. & dicit magis commu- nem, & tenendam Gutierrez, de iuramento confirmato- rio, 1. p. c. 19. num. 2. & dicunt etiam communem Imo- la, & Antonius Burg. n. 36. in c. penultimo, de emptioe & venditione, & dixit etiam communem Ias. in authenti- ca sacramenta pub. C. si aduersus venditionem, & Curtius Iunior, conf. 43. col. 3. conf. 4. & Marcus Antonius, de viribus iuramenti, num. 27. qui etiam dixit communē. Sed contrariam opinionē dixit communem Bald. 7 consilio 47. volum. 1. Hippolytus, in rubr. de fideiussori- bus, numero 38. Ias. in d. authentica, sacramenta puberum. 56. & plures refert Tiraquellus, in d. l. si vnquam, in prin- cipio, nu. 146. & Couarr. in c. quamuis pactum. 2. p. §. 3. nu. 5. & Matienço (contra alios) in l. 9. tit. 3. gloss. 5. nu. 5. lib. 5. recop. præcipue ex l. 3. tit. 12. part. 5. vbi est ne- cessaria expressa renunciatio, quia iuramentum non extenditur ad non cogitata, & ita tenendum est, & vide quæ in simili diximus, in quæstione 171. & 723.